
50992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021

GAL ALTO SALENTO 2020
Estratto Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 01/07/2021
Riapertura termini bando Intervento 6.1 “Realizzazione di un incubatore sociale sul tema del paesaggio”.

L’anno 2021, il giorno 01 del mese di LUGLIO, alle ore 18:00, presso la sede del Gal Alto Salento scrl, sita in 
Ostuni alla C,da Li Cuti, sn ed in modalità online con piattaforma MEET con il link  https://meet.google.com/
fvr-tcyi-oci , si riunisce, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio di Amministrazione del GAL ALTO 
SALENTO 2020 s.r.l. per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

1. Bozza Bando relativo all’intervento 6.3 “Sostegno all’avviamento di imprese (start up) che attuano 
prodotti o servizi di innovazione sociale connesse alla gestione attiva del paesaggio” e all’intervento 
6.4 “Sostegno allo sviluppo del progetto di impresa rivolto all’innovazione sociale” – determinazioni;

2. Revisione Piano Finanziario intervento 1.1. ”Interventi per la tutela e riqualificazione paesaggistica 
delle aree rurali e costiere” – determinazioni 

3. Revisione Piano Finanziario intervento 2.1. “Realizzazione di itinerari di collegamento tra i centri 
abitati dell’Alto Salento e gli itinerari di lunga percorrenza – determinazioni; 

4. Revisione Piano Finanziario intervento 2.2. “Recupero di elementi tipici del paesaggio e ripristino dei 
sentieri di accesso alle emergenze storico-culturali e naturalistiche” – determinazione 

5. Riapertura bando relativo all’intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo sviluppo di servizi 
a supporto del turismo lento e sostenibile” – determinazione;

6. Riapertura bando relativo all’intervento 6.1 “Realizzazione di un incubatore sociale sul tema del 
paesaggio” - determinazioni; 

7. Piano di comunicazione e animazione - determinazione
8. Varie ed eventuali. 

Il presidente dott. Vincenzo IAIA, constatata la presenza dei consiglieri presenti in video conferenza, 

ENTE RAPPRESENTATO Tipologia COGNOME E NOME CARICA PRES/ASS

IAIA SRL Privato VINCENZO IAIA PRESIDENTE PRESENTE

COMUNE DI CEGLIE MESSAPICA comune SILVANO MARSEGLIA VICE PRESIDENTE ASSENTE

ASSOCIAZIONE SOMMELIER Privato ROCCO CALIANDRO VICE PRESIDENTE PRESENTE

COMUNE DI BRINDISI
COMUNE DI OSTUNI
Consorzio Volontario tra i Comuni dell’Alto Salento 
(Carovigno, San Michele Salentino, San Vito dei 
Normanni e Villa Castelli)

comune 
comune
Altro ente pub-
blico 

LETIZIA LILLO CONSIGLIERE ASSENTE

VITTORIO CALIANDRO CONSIGLIERE PRESENTE

VITO DE DONNO CONSIGLIERE ASSENTE

Confagricoltura Brindisi Ass. Agricole GIANVITO GIOVANE CONSIGLIERE PRESENTE

Confagricoltura Brindisi Ass. Agricole VITO MASIELLO CONSIGLIERE PRESENTE

CONFAGRICOLTURA Ass. Agricole BONAVENTURA CUCCI CONSIGLIERE ASSENTE

CIA Ass. Agricole LUIGI D’AMICO CONSIGLIERE PRESENTE ONLINE

COPAGRI Ass. Agricole FABIO ZULLO CONSIGLIERE ASSENTE

AVIS Ente CNEL MARTINO D’AMICO CONSIGLIERE PRESENTE ONLINE

CONFSAL FESICA Ente CNEL FEDELE MARCO NACCI CONSIGLIERE PRESENTE ONLINE

CNA Ente CNEL SONIA RUBINI CONSIGLIERE ASSENTE

GAL ALTO SALENTO SCRL Privato VINCENZO EPIFANI CONSIGLIERE PRESENTE ONLINE



                                                                                                                                50993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021                                                                                     

dichiara valida la riunione ed atta a deliberare, proponendo la nomina, a segretario della stessa, la Resp. 
Amministrativa e finanziaria dott.ssa Lucrezia Marseglia che viene accettata dai presenti, partecipa al consiglio 
il direttore Dott. Gianfranco Ciola.

OMISSIS

O.d.g. n. 6: Riapertura bando relativo all’intervento 6.1 “Realizzazione di un incubatore sociale sul 
tema del paesaggio” - determinazioni;
Il presidente passa alla trattazione del sesto punto all’ordine del giorno comunica ai presenti la manifestazione 
d’interesse pervenuta da diversi enti pubblici che vedono nell’incubatore sociale una svolta alla situazione 
pandemica di questi anni.
Il presidente propone la riapertura del bando per le risorse attualmente residuali e di adeguarle successivamente 
all’approvazione della variante finanziaria che abbiamo approvato nei punti precedenti da parte della Regione.
Il consiglio di amministrazione 
UDITA la relazione del Presidente, del Direttore e della Responsabile amministrativa e finanziaria 
VISTI 
	il Regolamento (UE) n. 1306/2013 integrato dal reg. delegato (UE) 2015/1971 che rappresenta la 

normativa centrale del finanziamento delle spese connesse alla Politica Agricola Comunitaria (PAC), 
comprese le spese per lo sviluppo rurale, per il periodo 2014-2020; 

	il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), in particolare la sezione LEADER (Artt. 42-44) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17/12/2013 recante disposizioni comuni sul coordinamento 
tra i diversi fondi al fine di promuovere lo sviluppo armonioso, equilibrato e sostenibile dell’Unione, 
in particolare al CAPO II - Sviluppo locale di tipo partecipativo (Artt. 32-35), anche denominato 
“Community-led local development (CLLD)”; 

	il Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2020 approvato con decisione della Commissione 
Europea;

	il Piano di Azione Locale del GAL Alto Salento 2020, approvato con Determinazione della AdG del PSR 
Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017.

CONSIDERTO che trattasi di bando pubblico aperto con la procedura “stop and go” che consente la possibilità 
di presentare domande sino al completo utilizzo delle risorse finanziarie attribuite al bando medesimo;
ANALIZZATA la proposta presentata dal presidente; 
STABILITO 

•	 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore del GAL;
ACCERTATO 
	 che almeno il 50% dei Consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e sociali e la società 

civile come disposto dall’art. 34 del Reg. UE 1303/2013;
RICHIAMATO  
	il rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno per la gestione del conflitto di interesse, 

approvato con delibera del 28/02/2018, e sentita la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di 
conflitto di interessi in merito alla deliberazione in oggetto.

dopo una attenta disamina, con voti favorevoli ed unanimi 
DELIBERA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare la proposta di riapertura Bando Pubblico inerente all’intervento “6.1 “Realizzazione 

di un incubatore sociale sul tema del paesaggio” come da Allegato facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. Di confermare la coerenza generale della proposta di Bando Pubblico in allegato a quanto 



50994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 29-7-2021

previsto dal PAL (ambito interesse, obiettivi specifici, formula operativa) al quadro di disposizioni 
operative del PSR Puglia 2014/2020; 

4. Di confermare la coerenza della proposta di riapertura Bando con il piano di finanziamento 
previsto nel PAL, con particolare riferimento alla spesa programmata per il tipo di intervento 6.1 
“Realizzazione di un incubatore sociale sul tema del paesaggio”, e la scheda riepilogativa parte 
integrante del presente atto; 

5. Di assegnare risorse pubbliche pari a € 22.353,69 (ventiduemilatrecentocinquantatre/69);
6. Di approvare sin d’ora l’aumento delle risorse come da richiesta di approvazione della variante 

finanziaria da inoltrare in Regione come deliberato nei punti 2-3-4 del presente verbale pari a € 
171.498,57; 

7. Di fissare al 09/08/2021 il termine iniziale di operatività del portale SIAN per l’accesso da parte 
dei tecnici;

8. Di fissare al 10° (decimo) giorno antecedente la data di chiusura dell’operatività del portale SIAN 
il termine ultimo per l’invio dei modelli 1 e 2 indicati al paragrafo 13 “Modalità e termini per la 
presentazione della domande di sostegno ed allegati”;

9. Di fissare la scadenza del termine ultimo per la compilazione/stampa e rilascio delle Domande di 
Sostegno alle ore 23.59 del 27/09/2021 (ultima data di operatività del portale SIAN);

10.  Di fissare al 01/10/2021 la scadenza del termine ultimo per la presentazione al Gal della DdS 
completa di allegati (farà fede il timbro apposto sul plico dall’Ufficio Postale o dal Corriere 
accettante)

11. Di confermare quanto stabilito nell’Avviso pubblico approvato con verbale cda del 11/10/2019 
pubblicato sul BURP n. 148 del 19/12/2019; 

12. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
istituzione del Gal “www.galaltosalento2020.it

13. Di inviare alla Regione Puglia il presente atto; 
14. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti, 

in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga 
da partner che sono autorità non pubbliche; 

15. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti, in 
particolare in materia di conflitto di interessi e trasparenza nei processi decisionali; 

16. Di dare immediata esecutività alla presente deliberazione.

OMISSIS

Null’altro essendovi da definire nelle varie ed eventuali, nè in altri punti all’o.d.g. e nessun altro chiede la 
parola, alle ore 19.30, la seduta viene sciolta previa approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

Il Segretario
Dott.ssa Marseglia Lucrezia

Il Presidente
Dott. Vincenzo Iaia


